
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 201 del 24/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO URBANISTICA 11 dicembre 2008, n. 169
 
Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di esperti - Costituzione dell’Osservatorio Urbanistico,
Catasto Urbanistico e Archivio Storico degli Strumenti Urbanistici.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO URBANISTICA
 
• Vista la L.R. n.13 del 25.09.2000;
 
• Vista la L.R. n.13 del 11.05.2001;
 
• Vista la Del. Di G.R. n.3261 del 28.07.1998;
 
PREMESSO CHE:
• Con L.R. del 31 dicembre 2007 ”Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 e bilancio
pluriennale 2008-2010” è stato istituito il capitolo di spesa 571040 “spesa per la formazione e il
funzionamento dell’osservatorio urbanistico, il catasto urbanistico e l’archivio degli strumenti urbanistici,
collegato al c.e 3061110, per una economia pari a Euro 100.000,00 per l’anno corrente;
 
• Con Determinazione del Dirigente del Servizio Urbanistico n. 59 del 30.05.2008 si è proceduto ad
impegnare la predetta spesa.
 
• Con nota n. 4876/C del 03.06.08 detta Determina Dirigenziale è stata regolarmente inviata al Servizio
Ragioneria per gli opportuni adempimenti dello stesso Servizio.
 
• Il Servizio Personale e Organizzazione, giusta richiesta dello scrivente Servizio nota prot. n. 6550/C
del 18.07.2008, ha provveduto con nota n. 30/0014926/P del 23.10.08 alla pubblicazione di un avviso di
mobilità interna;
 
• Ad esito dell’ avviso, pubblicato dal Servizio Personale e Organizzazione interna, non è pervenuta
alcuna istanza da parte di dipendenti regionali e pertanto è da ritenersi che negli organici regionali non
siano presenti figure professionali interessate alla mobilità interna;
CONSIDERATO CHE:
• La legge n. 244/2007, così come specificato dalla Circolare n. 2 del 02/03/2008 e dalla Circolare n. 3
del 19/03/2008, entrambe emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Funzione Pubblica - Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni prevede per le pubbliche
amministrazione la possibilità di stipulare contratti di collaborazione coordinate continuative, purché

1



sussistano le seguenti condizioni:
a. l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione conferente e,altresì, corrispondere ad obiettivi e progetti specifici e determinati;
b. l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse
umane disponibili al suo interno
c. l’esigenza deve essere di natura temporanea e richiedere prestazioni altamente qualificate;
d. devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione.
 
• che di conseguenza, per rispondere alle necessità del Servizio si pone l’esigenza della costituzione
dell’ Osservatorio Urbanistico, con professionalità da impegnare nelle attività come di seguito descritte:
1. consulenza tecnico/organizzativa in materia urbanistica e di sistemi informativi urbanistici, tesa a
rispondere all’esigenza di indirizzo disciplinare e di concreta attività organizzativa nel campo della
pianificazione, che sappia coniugare, a seguito di adeguata esperienza, i temi organizzativi con quelli di
comprensione e gestione di un’attività complessa come quella in questione; in questo caso il Servizio
non ha, allo stato, figure professionali a cui possa essere affidato l’incarico in parola, risultando i tecnici
in servizio già impegnati nel processo di definizione e di espletamento del carico ordinario, e comunque
non in possesso di specifiche competenze nel campo istituzione e della organizzazione di un
osservatorio urbanistico, del catasto urbanistico e dell’archivio storico degli strumenti urbanistici;
2. consulenza tecnica in materia di costruzione di catasto urbanistico e archivio storico degli strumenti
urbanistici, intesa a coadiuvare il Servizio a coniugare le attività attualmente in corso e le attività del
catasto urbanistico e dell’archivio storico degli strumenti urbanistici.
 
• che vi è l’oggettiva urgenza di disporre dei predetti servizi, atteso che la già rilevata mancanza,
all’interno del Servizio, di specifiche competenze attinenti alle materie descritte non consente di
espletare nella maniera più compiuta possibile la complessa attività descritta;
 
RITENUTO CHE:
• sia pertanto necessario affidare all’esterno i descritti servizi di consulenza, individuando soggetti in
grado di svolgere i compiti di che trattasi;
 
• detti servizi di consulenza configurino competenze di spiccata qualificazione specialistica;
 
• trattandosi di servizi il cui costo è inferiore od uguale a 20.000 Euro per ciascuna unità lavorativa, sia
possibile, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/06, procedere all’affidamento diretto del
servizio a soggetti in possesso delle necessarie specifiche competenze;
 
• per i servizi e prestazioni di natura intellettuale, l’art. 56, lettera c) del medesimo D.Lgs consente,
peraltro, di prescindere dall’attivazione di procedure comparative Iaddove “la natura della prestazione da
fornire renda impossibile stabilire le specifiche del contratto con la precisione sufficiente per poter
aggiudicare l’appalto selezionando l’offerta migliore secondo le norme della procedura aperta o della
procedura ristretta”;
 
• che, in ogni caso, sia opportuno istituire un apposito elenco di esperti che offra al Servizio la possibilità
di disporre di adeguati curricula e di poterli comparare;
• che all’uopo è stato redatto apposito schema di avviso pubblico contenente tutte le condizioni e
requisiti utili per la formazione del previsto elenco di esperti.
 
 Sulla base di quanto evidenziato il Dirigente f.f. dell’Ufficio Strumentazione Urbanistica propone al
Dirigente di Servizio l’adozione del presente provvedimento.

2



 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO URBANISTICA
 
 Ritenuto di dover condividere quanto proposto,
 
 
DETERMINA
 
1. di adottare lo schema di avviso pubblico per la formazione di un elenco di esperti così come riportato
all’allegato 1.
 
2. di addebitare detta somma al Capitolo 571040 del bilancio, esercizio 2008, appositamente dedicato
alla formazione e al funzionamento dell’osservatorio urbanistico, del catasto urbanistico e dell’archivio
storico degli strumenti urbanistici;
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art.10 del D. Lgs 163/2006, responsabile del presente procedimento è il
Dirigente del servizio Urbanistica;
4 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione in uno
all’Allegato 1.
 
Il Dirigente
del Servizio Urbanistica
Ing. Nicola Giordano
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


